¹⁾ Mon. Ger. hist. SS. XXIX, str. 465.

deksie otoboniańskim a mniej dokładny w królewieckim; teksty Sędziwoja i Stanisława Augusta wypłynęły już z egzemplarza, obfitującego w opuszczenia, tak samo jak rękopisy drugiej rodziny pochodzą z innej kopii defektowej.

Opuszczenia te jednak nastąpiły dopiero w obrębie wielkiej kroniki i to wskutek kroniki wielkopolskiej, która właśnie opuszczone miejsca posiada; kopistom po prostu nie chciało się pisać dwa razy jedno i to samo i dla tego całe ustępy opuścili; późniejsi znów idąc w tym kierunku dalej, podawali często często tylko nagłówki pojedynczych ustępów a odwołując się do kroniki wielkopolskiej, opuszczali resztę. Wskutek takiego postępowania zmarniał pomnik pierwszorzędnej wagi na rzecz źródła drugorzędnego, tak samo jak i dzisiejsi poświęcili go, aby podnieść blask kroniki wielkopolskiej.

Teksty zatem roczników kapituły poznańskiej pochodzą z wszystkich z jednej kopii i to, jak się już powyżej pokazało, wcale nie starannej i dokładnej. W dochodzeniu pierwotnego tekstu roczników może oddać niepospolite usługi kronika wielkopolska, która czerpała z tekstu o wiele dokładniejszego np.:

Kronika wielkopolska, rozd. 86.	Rękopis wrocławski.	Rękopis otoboniański.
Et eodem anno et tempore Przemisl dux Poloniae Thomam castellanum Poznaniensem et Thomislaum ac Sandidogium filium eius pincernam de cognatione Nalanecz captivavit et vinculis ferreis constrictos in Gnesnensi castro carcerali custodiae deputavit. „Volebant enim prefati milites cum suis consortibus in terram Poloniae Boleslaum ducem Slesiae inducere, Przemislis et fratre suo profugatis. Sed eorum consilia, quamvis occulta, et malitiae conceptus praesentiae ducum fuerunt pro palata“.	Anno Domini 1248 Premisl dux Poloniae comitem Thomam castellanum Poznaniensem et Thomislaum filium suum sub pincernam captivavit et vinculis in Gnezdzen detinuit et arte custodie mancipatos deputavit ¹⁾ .	Anno Domini 1248 Premisl dux Poloniae comitem Thomam castellanum Poznaniensem et Thomislaum filium suum seu eius pincernam captivavit et in vinculis in Gnezdzen detinuit arte custodie mancipatos.

¹⁾ Mon. Pol. hist. III, str. 13.

Wyrazy „sub“ i „seu eius“ wskazują imię Sędziwoja opuszczone w roczniku a zachowane w kronice, czego dowodzi także notatka z r. 1249¹⁾: „Eodem anno comes Thoma et filii eius²⁾ Johannes et Sandziwoy de captivitate sunt liberati“ etc.

Nie wątpię także, że umotywowanie tego kroku pochodzi z roczników a nie od autora kroniki, który zwykle niewolniczo wypisuje swoje źródło.